平成２７年３月１４日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 西 武 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 取 締 役 社 長    後 藤 高 志

 （コード番号 ： ９０２４ 東証一部）

問合せ先 取締役広報部長    西 山 隆一郎

（ＴＥＬ.０４－２９２６－２６４５）

台湾鉄路管理局との包括的事業連携に関する友好協定締結ならびに今後の取り組みについて

当社は、台湾鉄路管理局（本社：台湾 台北市、局長：周 永暉）（以下「台湾鉄路」という）と相互の

友好関係をより強化するため、本日２０１５年３月１４日（土）、「包括的事業連携に関する友好協定」

を、また、台湾鉄路とより事業内容の関係性が強い当社の連結子会社である西武鉄道株式会社（本社：

埼玉県所沢市、取締役社長：若林 久）（以下「西武鉄道」という）においては、「姉妹鉄道協定」を締結

し、今後各種施策に取り組んでまいります。詳細は下記のとおりです。

記

１．締結の目的

当社グループでは、訪日外国人のお客さまに訴求できる魅力ある施設を日本全国のさまざまな地域

で有しております。また、“『観光大国ニッポン』の中心を担う企業グループへ”をグループ全体の

スローガンとして掲げ、グループ各社間における連携をより一層強化し、多くの訪日外国人のお客さ

まにご利用いただくことでグループ全体の企業価値向上を目指し取り組んでおります。

こうした中、台湾から日本を訪れる年間の旅行者は、国・地域別で最も多い約２８２万人（ＪＮＴ

Ｏ訪日外客数統計値 ２０１５年１月２０日発表）となっており、当社グループにおいても台湾を重要

な地域と位置づけ、台湾鉄路と当社は共に、鉄道事業、その他関連事業など、幅広い事業分野に力を

入れていることから、包括的に連携することで事業の発展・地域社会への貢献が相互に実現できるも

のと考え、今般締結の運びとなりました。

２．台湾鉄路との相互の取り組み

（１）大災害時の相互協力

  ①内 容

近年、台湾と日本はそれぞれ、未曽有の大震災を経験しております。台湾鉄路と西武グループは

共にそれらを乗り切った経験があるとともに、その教訓から防災対策の強化に努めております。

今般の協定をきっかけに、互いの防災対策をより厚みのあるものにすべく、大災害時には相互に

物的・人的支援することを合意しました。

  ②期 間

   ２０１５年３月１４日（土）～

（２）相互の観光ＰＲ実現

  ①内 容

台湾鉄路と西武グループとで相互に誘客をはかるため、両者の代表的な観光地をＰＲする場の提

供として駅における広告スペースを活用するなど、展開してまいります。こうしたＰＲ活動をお

こなうことで、よりお客さまへの認知度を高めていきたいと考えております。

  ②期 間

   ２０１５年３月１７日（火）～ 台北駅にて開始

（３）記念乗車券の発売

  ①内 容

今回の協定締結に合わせ、台湾鉄路と西武鉄道で記念乗車券を相互に発売することを計画してお

ります。台湾および日本の双方で販売することにより、台湾鉄路の事業領域となる「台湾全域」

のＰＲを西武鉄道を通じて日本国内に、また西武鉄道の代表的な観光地である「川越」や「秩父」

のＰＲを台湾鉄路を通じて台湾全域にそれぞれ訴求することができ、相互の誘客効果に大きな期

待が持てると捉えています。 ※詳細は決定次第発表いたします。

３．西武グループ独自の取り組み

  今般の協定締結を機に、台湾・日本の皆さまに双方の特色をさらに身近に感じていただくため、西

武グループでは各種取り組みを実施してまいります。

（１）台湾料理キャンペーンを開催（株式会社プリンスホテル）

  ①内 容

西武鉄道沿線のホテル（新宿プリンスホテル、サンシャインシティプリンスホテル、川越プリン

スホテル）のブッフェレストランなどで台湾メニューをご提供いたします。

台湾の雰囲気を感じていただき、より多くのお客さまに台湾に興味を持っていただきたいと考え

ております。

   【対象レストラン】

   ・新宿プリンスホテル        「レストランプリンスバイキング」

   ・サンシャインシティプリンスホテル 「レストランバイエルン」「中国料理 古稀殿」

   ・川越プリンスホテル        「ブッフェレストラン エトワール」「中国料理 古稀殿」

「ロビーラウンジ」

  ②期 間

   ２０１５年４月１３日（月）～６月３０日（火）  ※詳細は決定次第発表いたします。

（２）台湾デーを実施（株式会社西武ライオンズ）

  ①内 容

４月１１日（土）・１２日（日）の２日間、「台湾デー」を開催いたします。イニング中に、台湾

の伝統芸能の披露や、台湾観光ＰＲをＬビジョン（バックスクリーン上）で流すなど、西武プリ

ンスドームで台湾に関するさまざまな取り組みをおこないます。

  ②期 間

   ２０１５年４月１１日（土）・１２日（日） 対千葉ロッテマリーンズ戦

  ③後 援

   ・特別協賛 台湾観光局東京事務所

   ・協  賛 チャイナエアライン

（３）台湾旅行予約キャンペーンを開催（西武トラベル株式会社）

①内 容

西武鉄道池袋駅にある営業所において、台湾旅行キャンペーンを実施しております。店舗装飾を

台湾調にするとともに、店舗内に台湾ブースを設置するなどして台湾に関する情報を発信してお

ります。

  ②期 間

   ２０１５年３月１１日（水）～３月１８日（水）

   ※本日３月１４日（土）には、西武鉄道池袋駅の改札外でも台湾をＰＲするブースを設置いたし

ます。

  ③後 援

   ・協  賛 台湾観光局東京事務所、チャイナエアライン

（４）台湾へ駐在員の派遣（西武鉄道）

①内 容

西武鉄道の社員を駐在員として台湾へ派遣することを予定しております。現在、西武グループの

台湾における営業拠点は株式会社プリンスホテルの台北支店を活用しておりますが、西武鉄道の

社員も恒常的に駐在させることで、台湾におけるセールス力強化をはかってまいります。

②期 間

 ２０１５年７月頃～

以 上

包括的事業連携に関する友好協定締結について

2015年3月14日
株式会社西武ホールディングス

西武鉄道株式会社

１．包括的事業連携に関する友好協定について

包括的事業連携に関する友好協定締結書

 台湾鉄路管理局（以下「台湾鉄路」といいます。）と株式会社西武ホールディ

ングス（以下「西武HD」といいます。）とは、相互理解と信頼を深め、包括的事

業関連の友好関係をさらに強化するため、この包括的事業連携に関する友好協定

（以下「本友好協定」といいます。）を締結いたします。

 台湾鉄路と西武HDおよびそのグループ会社とは、本友好協定に基づき鉄道事

業、その他関連事業など、幅広い事業分野における交流を通じて、相互に連携・

協力はかることで、「地域社会への貢献」に努めてまいります。

重要なのは・・・

各種取組みを継続的に実施すること。

2

SEIBU から TAIWANへ

２．取組みイメージ

①

②

3

【取組み①】大災害時の相互応援

【内 容】

 互いの防災対策をより厚みのあるものにすべく、大災害が発生した際には

 相互に物的支援や人的応援などを実施することを合意。

【物的・人的支援】
・食料
・飲料水
・生活必需品 など

３．台湾鉄路との相互の取組み

出所：台湾鉄路HP
4

【内 容】

 台湾鉄路と西武グループとで相互に誘客をはかるため、両社の代表的な観光地

 をPRする場として、駅スペースを提供しあい、互いのPR活動を実施する。

【展開イメージ】

【駅媒体】

池袋駅

西武新宿駅

【車両媒体】

列車内

台北駅

台鉄「夢工場」

その他主要駅

【取組み②】相互の観光PR実現

他社事例（江ノ島電鉄）

３．台湾鉄路との相互の取組み

5

【内 容】

 協定締結を記念した協定記念乗車券を相互に発売することを計画中。

【取組み③】記念乗車券の相互販売を計画中

協定締結記念乗車券

出所：台湾鉄路HP

３．台湾鉄路との相互の取組み

6

7

４．西武グループ独自の取組み

出所：台湾観光局HP

【イベント名】  台湾料理キャンペーン

【 日   時 】 2015年4月13日（月）～6月30日（火）

【 場   所 】  新宿プリンスホテル 「レストラン プリンスバイキング」

         サンシャインシティプリンスホテル
                   「ブッフェレストラン バイエルン」
                   「中国料理 古稀殿」
         川越プリンスホテル 「レストラン エトワール」
                   「中国料理 古稀殿」
                   「ロビーラウンジ」

【 内   容 】 各レストラン内で台湾コーナーを設置
        （画像はイメージ）

T
A

IW
A

N
 C

A
M

P
A

IG
N

http://www.princehotels.co.jp/index.html

T
A

IW
A

N
 D

A
Y

【イベント名】 台湾デー

【 日   時 】 2015年4/11（土）、12（日） 対千葉ロッテマリーンズ戦
     ※試合開始はいずれも13：00

【 場   所 】 西武プリンスドーム

【 内   容 】 以下の内容を実施予定
        （画像はイメージ）

【 特 別 協 賛 】 台湾観光局東京事務所

【 協   賛 】 チャイナエアライン

伝 統 芸 能 披 露 来場者プレゼント 台 湾 観 光 Ｐ Ｒ

中華獅子舞や子ども達による台湾
先住民舞踊 などを披露して頂く

台湾への往復航空券や台湾特産品
などが当たる来場者プレゼント
抽選を実施

台湾観光ＰＲブース設置、大型ビ
ジョンでのＣＭ放映、試合前贈呈式
等で台湾観光ＰＲを実施

４．西武グループ独自の取組み

8

9

T
A

IW
A

N
 C

A
M

P
A

IG
N

【イベント名】  台湾旅行予約キャンペーン

【 日   時 】 2015年3月11日（水）～3月18日（水）

【 場   所 】  西武鉄道「池袋駅」内
         西武トラベル池袋営業所

【 内   容 】  店舗内に台湾ブースを設置しPR強化をはかる。

         ※本日3月14日（土）限定で改札外にも台湾ブースを設置する。

【 協  賛 】  台湾観光局東京事務所 チャイナエアライン

出所：台湾鉄路HP

４．西武グループ独自の取組み

http://www.seibutravel.co.jp/index.html

欧米

アジア
個人富裕層

TVCM
コアターゲット

中国・台湾・韓国・ASEAN

団体旅行客

営業強化

ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

タイ

韓国

中国

台湾

海外商談会
（回数増）

WEB
（自社＋ＳＮＳ）

西武グループの
商品

ハワイ
（機能強化）

○西武グループにとって台湾は重点セールス先となる。
○2014年10月1日にプリンスホテルが営業拠点を開設。

○今後、2015年7月を目途に、西武鉄道の社員を台湾に派遣する予定。

４．西武グループ独自の取組み

10